
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Брюшлинская основная общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ
от 29.12.2020 №78

В связи с проведением в 2021 году в Республике Татарстан Года родных языков и
народного единства
Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «Брюшлинская ООШ», посвященный Году 
родных языков и народного единства в Республике Татарстан.

ализацию мероприятий заместителя директора по

приказа оставляю за собой.

Кузнецова/

/В.М. Тимошенко/



, ,  • л л - 'Г * " “” . . 'Утверждаю.
у ф  г.г Т г ‘ ЛУ '•%
эектор .VI БО^-^Кркнлл 11 нс кая 00Ш»: 

, * ; - ■ / -  и - А- Кузнецова
ФнкЙУХа. Щ от 2020 г.

и  | \  *«очГт’т
{И^Д»!*" /мероприятий по проведению в 2021 году в Республике Татарстан

Года родных языков и народного едцСйства

План

в МБОУ «Б зюшлннская С
№ Мероприятие Дата

проведения
класс Ответственные

1 Месячник, посвященный 
Международному дню родного 
языка:

20 января -
21 февраля

1-7 Тимошенко В. М.

1.1 Выставка книг совместно с 
сельской библиотекой «Туган 
телем-иркә гөлем"

20.01,-
31.01.2021

1-7 Тимошенко В. М., 
Соловьева Ф. Ш.

1.2 Выставка рисунков и 
творческих работ “Моя 
многоликая Россия”

1.02. 2021- 
8.02.2021

1-7 Учителя ИЗО и 
технологии Петрова 
Р. Н., Кузнецова И. 
А.

1.3 Классные часы, посвященные 
родным языкам

03. 02. 2021 1-4,
6-7

Классные
руководители

1.4 Музейный урок «Керәшен 
халкының йолалары һәм горе- 
гадәтләре, тел үзенчәлекләре”

10.02.2021 1-7 Тимошенко В. М.

1.5 Урок мужества “Герой-поэт 
Муса Джалиль и его стихи”. 
Конкурс чтецов «Джалиловские 
чтения»

15.02.2021 1-7 Учитель истории 
Гилязетдинов Р. М., 
Тимошенко В. М.

1.6 Интеллектуальная игра 
совместно с родителями 
«Хикмәтле дә, бизәкле дә туган
тел»

19.02. 2021 1-7 Тимошенко В. М.

1.7 Конкурс песен и стихотворений 
“Как славно ты звенишь, 
Родной язык!” среди 
дошкольников и учащихся

21.02.2021 Г7„
дошколь­
ники

Тимошенко В. М., 
Петрова Р. Н., 
Соловьева Ф. Ш.

2 Фотоконкурс среди учащихся, 
учителей, односельчан 
«Национальные праздники 
народов России»

март 1-7 Ахмадуллин Д. А.

3 Праздник кряшенской 
культуры «Масленица- Май
чабу»

13.03.2021 1-7 Никитина А. И., 
Соловьева Ф, Ш.

4 Выставка книг татарского поэта 
Г. Тукая

апрель 1-7 Тимошенко В. М.

5 Постановка мини- спектакля 
совместно с родителями по 
сказкам Г. Тукая «Аландагы 
хикмәтләр»

26.04. 2021 1-7,
дошколь­
ники

Тимошенко В. М., 
Петрова Р, Н.

6 День единения народов 
Беларуси и России

апрель 6-7 Гилязетдинов Р. М.



7 Выставка плакатов и газет 
военных лет на языках народов 
СССР, приуроченная ко Дню 
Победы

03.05.2021-
12.05.2021

1-7 Классные 
руководители, 
учителя ИЗО

8 Песни и танцы кряшен 
совместно с односельчанами 
«Бэрмэнчек бакчасы»

15.05.2021 1-7 Тимошенко В. М., 
Соловьева Ф. Ш.

9 День славянской письменности 
и культуры

24.05. 2021 1-7 Савина Т. Н.

10 Торжественное мероприятие, 
посвященное Дню русского 
языка и 222-й годовщине со дня 
рождения А.С.Пушкина

6.06.2021 1-7 Никитина А. И., 
Тимошенко В. М.

11 Праздник культуры кряшен
«Питрау»

12.07.2021 1-7 Тимошенко В. М., 
Соловьева Ф. Ш.

12 Тематический час к Дню 
Г осударственного флага 
Российской Федерации

22.08.2021 1-8 Гилязетдинов Р. М.

13 Пленэр «Родные просторы», 
приуроченный к Году родных 
языков и народного единства

сентябрь 1-8 Учителя ИЗО

14 Конкурс стихотворений 
«Поэзии чарующие строки» с 
участием народных писателей и
поэтов

12.10.2021 1-8,
дошколь­
ники

Тимошенко В. М.

15 Литературный конкурс для 
школьников «Родная речь»

октябрь 5-8 Тимошенко В. М.

16 Проведение торжественного 
мероприятия, посвященного 
Дню народного единства

4.11.2021 1-8 Гилязетдинов Р. М.

17 «Музыка в диалоге культур. 
Традиционная музыкальная 
культура народов Поволжья

24.11.2021 1-8 Кузнецова И. А.

18 Информационные классные 
часы, посвященные Дню 
государственного флага

29.11.2021 1-4,
5-8

Классные
руководители

19 Информационный час, 
посвященный Дню 
Конституции Российской 
Федерации

12.12. 2021 1-8 Гилязетдинов Р.М.

20 Настольные игры «Уйна» на
родном языке

в течение 
года

1-8 Тимошенко В. М.

21 Работа кряшенской воскресной 
школы

в течение 
года

1-8 Тимошенко В. М.

22 Участие в различных конкурсах 
различного уровня

в течение 
года

1-8 Учителя-
предметники

23 Заключительное мероприятие 
«Язык культуры и традиций -
единство народов Татарстана»

20.12.2021 1-8 Тимошенко В. М.


